- 1 -

华 南 农 业 大 学 文 件
华南农教〔2020〕7 号

关于公布华南农业大学 2019 年度校级课程

建设立项项目的通知

各学院、部处、各单位：

为贯彻落实《教育部关于加快建设高水平本科教育 全面提

高人才培养能力的意见》（教高〔2018〕2 号）精神，以及《关

于校级课程建设项目申报的通知》要求，经课程教师申报、学院

审核、教务处组织专家评审、校内公示无异议等程序，确定课程

思政示范课程、大国三农通识教育课程、全英课程和在线课程共

85门为 2019年度校级课程建设立项项目，现予以公布（见附件）。

本次立项项目视同于学校质量工程项目，课程思政示范课

程、大国三农通识教育课程和全英课程每项资助经费 1 万元，在

线课程每学分资助经费 8万元。

请各项目负责人按照项目任务书及时开展各项工作，各单位

- 2 -

要切实加强对项目建设的督促、指导，以确保项目如期完成。

附件：1．课程思政示范课程立项项目

2. 大国三农通识教育课程立项项目

3. 全英课程立项项目

4. 在线课程立项项目

华南农业大学

2020 年 3 月 23 日

公开方式：主动公开

华南农业大学校长办公室 2020年 3月 26 日印发

附件 1

课程思政示范课程立项项目

序号 单位 课程名称 负责人

1 材料与能源学院 基础化学实验 AⅢ（物理化学实验） 丁唯嘉

2 材料与能源学院 无机化学 刘晓瑭

3 材料与能源学院 无机功能材料 倪春林

4 创新创业学院 大学生创新创业基础 顾美霞

5 电子工程学院 微电子技术基础（双语） 刘洪山

6 公共管理学院 田野调查与社会实践 廖 杨

7 公共基础课实验教学中心 通识性管理能力训练
陈建军

刘小波

8 海洋学院 海洋微生物学 李雪竹

9 海洋学院 鱼类学 唐雪莲

10 农学院 农业标准化体系 王小龙

11 人文与法学学院 外国法制史 钟 珺

12 生命科学学院 植物学 B 白 玫

13 数学与信息学院、软件学院 概率论 杨德贵

14 外国语学院 英语报刊选读 林 绿

15 外国语学院 《习近平谈治国理政》趣译赏析 周素文

16 外国语学院 中国文化 朱 婕

17 外国语学院 英美文学概论/英美文学选读
尹晓霞

张月红

18 外国语学院 新视野大学英语 苏安梅

19 外国语学院 英语课程思政实践—以《高级英语》为例 李成伟

20 外国语学院 综合商务英语Ⅰ＆Ⅱ
梁红梅

谢冶萍

21 学生工作处 大学生心理健康与自我成长 徐 衍

22 艺术学院 中国音乐剧鉴赏 栾志弘

23 艺术学院 中国民族音乐 胡远慧

24 园艺学院 园艺专题概述 黄旭明

25 招生就业处 大学生职业生涯发展与就业力提升 朱钧陶

附件 2

大国三农通识教育课程立项项目

序号 单位 课程名称 负责人

1 材料与能源学院 农业新能源与新材料 简秀梅

2 动物科学学院 农科大学生创新创业基础与实践 何冬梅

3 工程基础教学与训练中心 农用无人机工程技能通识训练课程 卢玉华

4 工程学院 精准农业航空技术与应用 兰玉彬

5 海洋学院 观赏鱼饲养 赵会宏

6 经济管理学院 农产品品牌建设 张光辉

7 林学与风景园林学院 湿地生态学 贾小容

8 林学与风景园林学院 “图说”森林 赵 倩

9 林学与风景园林学院 城市昆虫学 王 偲

10 林学与风景园林学院 家庭养花与压花 魏 倩

11 农学院 昆虫与人类 沈斌斌

12 人文与法学学院 农业知识产权 钟继军

13 人文与法学学院 民间文化与农业非物质文化遗产 关溪莹

14 数学与信息学院、软件学院 基于深度学习的智能农业应用 涂淑琴

15 数学与信息学院、软件学院 互联网+现代农业 万 华

16 外国语学院 中国农耕文化与传播 黄国文

17 外国语学院 中国农诗翻译与赏析 张国俊

18 外国语学院 生态农业应用翻译 张 欢

19 资源环境学院 绿色农业生产之土壤与植物健康诊断 沈 宏

20 资源环境学院 农业环境与乡村旅游 吕辉雄